МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«05» июня 2020г.                                                                                     № 402-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

09.06.2020 за № 230/3414

Об утверждении Порядка определения количества должностей

нотариусов, занимающихся частной практикой, в нотариальном округе

Во исполнение пункта 3 постановления Правительства Луганской

Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 «Об утверждении Временного

положения о нотариате Луганской Народной Республики», в соответствии с

пунктом 19.2 Временного положения о нотариате Луганской Народной

Республики, утвержденного постановлением Правительства Луганской

Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 (с изменениями), пунктами

1.1, 4.8 Положения о Министерстве юстиции Луганской Народной Республики,

утвержденного распоряжением Главы Луганской Народной Республики

от 12.04.2017 № 219/04/02, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения количества должностей

нотариусов, занимающихся частной практикой, в нотариальном округе.

2. Директору департамента по вопросам правовой помощи и

взаимодействия с судебной системой Министерства юстиции Луганской

Народной Республики Кошкалде Н.Б. направить настоящий приказ в

департамент развития законодательства Министерства юстиции Луганской

 2

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики, но не

ранее официального опубликования результатов переписи населения Луганской

Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

департамента по вопросам правовой помощи и взаимодействия с судебной

системой Министерства юстиции Луганской Народной Республики

Кошкалду Н.Б.

Министр                                                                                                 З.Р. Исмаилов

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от «05» июня 2020 г. № 402-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

09.06.2020 за № 230/3414

Порядок

определения количества должностей нотариусов, занимающихся

частной практикой, в нотариальном округе

1. Настоящий Порядок определения количества должностей нотариусов,

занимающихся частной практикой, в нотариальном округе (далее – Порядок),

утвержден в соответствии с Временным положением о нотариате Луганской

Народной Республики, утвержденным постановлением Правительства

Луганской Народной Республики от 18.10.2019 № 650/19 (с изменениями).

 Настоящий Порядок применяется как при первичном установлении

количества должностей нотариусов в нотариальном округе, так и при

изменении данного количества.

2. Количество должностей нотариусов, занимающихся частной практикой

(далее – нотариусов), в нотариальном округе (нотариальных округах)

определяется приказом Министерства юстиции Луганской Народной

Республики (далее  Министерство юстиции), не чаще одного раза в год с

учетом требований, предусмотренных настоящим Порядком.

3. Решение об уменьшении количества должностей нотариусов в

нотариальном округе (нотариальных округах) может быть принято только при

наличии в соответствующем нотариальном округе (нотариальных округах)

вакантных должностей нотариусов.

2

4. Приказ Министерства юстиции об определении количества должностей

издается в трехдневный срок со дня утверждения Министром юстиции

Луганской Народной Республики (далее – Министр юстиции) предложений об

определении количества должностей, предоставленных рабочей группой.

5. Для разработки предложений об определении количества должностей

нотариусов в нотариальном округе (нотариальных округах) при Министерстве

юстиции создается рабочая группа из представителей Министерства юстиции с

привлечением представителя нотариальной палаты, являющегося членом

правления.

6. При подготовке предложений об определении количества должностей

нотариусов в нотариальном округе (нотариальных округах) рабочая группа

должна учитывать в совокупности следующие критерии:

1) наличие в каждом нотариальном округе не менее одной должности

нотариуса;

2) численность населения в нотариальном округе. При этом вторая и

последующие должности нотариусов устанавливаются с учетом анализа

потребности населения нотариального округа в нотариальных услугах

следующим образом:

в нотариальных округах, установленных в границах городов

республиканского значения, – один нотариус на 10 000 – 15 000 человек;

в нотариальных округах, установленных в границах районов (в том числе

и горрайонных нотариальных округах), – один нотариус на 20 000 – 25 000

человек.

7. К предложениям об определении количества должностей нотариусов в

нотариальном округе (нотариальных округах) прилагаются документы,

содержащие информацию о каждом нотариальном округе:

о количестве населения;

о количестве совершенных нотариальных действий за год в данном

нотариальном округе;

об удаленности населенных пунктов друг от друга и транспортном

сообщении между ними;

о возможности самофинансирования нотариуса, занимающегося частной

практикой, с учетом обязательности наличия средств на возмещение расходов

нотариуса на страхование риска нотариальной деятельности, возмещение

материального ущерба в случае совершения нотариусом неправомерных

нотариальных действий, уплату членских взносов в нотариальную палату,

повышение уровня профессионального образования и квалификации,

содержание и хранение нотариального архива, материально-техническое

обеспечение и содержание нотариальной конторы и работников, иные расходы,

связанные с профессиональной деятельностью нотариуса;

3

иную информацию, обосновывающую предложения о количестве

должностей нотариусов в нотариальном округе.

8. Разработка рабочей группой, созданной в соответствии с пунктом 5

настоящего Порядка, предложений об определении количества должностей

нотариусов в нотариальном округе (нотариальных округах) на следующий год

начинается в срок не позднее 01 октября текущего года.

9. Согласованные всеми участниками рабочей группы предложения об

определении количества должностей нотариусов в нотариальном округе

(нотариальных округах) представляются на утверждение Министру юстиции не

позднее 15 декабря текущего года.

10. Положения абзаца 5 пункта 7 настоящего Порядка о страховании

вступают в силу не ранее вступления в силу законодательства Луганской

Народной Республики о страховании.

Директор

департамента по вопросам правовой помощи

и взаимодействия с судебной системой

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики                                                      Н.Б. Кошкалда